
o '  

 

  

Rubnca 

Portal de 
QUIXERAMOBIM  Compras 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2413052902-PERP. 

Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data Impug./EscI.: 

Prefeitura Municipal 

Aberto 

Valor Unitário 

23/10/2024 09:30:00 

18/10/2024 23:59:00 

Número do Processo 2413052902 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo da disputa: 
	

Por Item 

Data Fim Propostas: 23/10/2024 08:00:00 

Intervalo Lances: 	100000 	 Prazo Int. Recurso: 30 minutos 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS O (ZERO) KM PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE QUIXERAMOBIM. 

Às 09:30 horas do dia 23/10/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela Portaria: 1801/001/2024, de 18 de janeiro de 2024. em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 
2413052902, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 2413052902-PERP.. O 
encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes 
relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no 
artigo 30  da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido 
estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital 
e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. 
que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 70, XXXIII, 
da Constituição. 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: FRACASSADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Página 1 de 5 



LOTES / ITENS 

N° 	0001 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2413052902-PERP. 

Situação: FRACASSADO 

Descrição: VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 

Quantidade: 2 

Valor: 	616.666,66 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro 

CEARA DIESEL S/A 380.000,000 760.000,000 21/10/2024 14:12:19 

Fabricante/Marca: MERCEDES BENZ 

MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E 308.000,000 616.000,000 23/10/2024 06:31:04 

Fabricante/Marca: ford transit 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 	 Situação 	 Valor 

1 MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS 	DESCLASSIFICADO 	 308.000,000 

2 CEARA DIESEL S/A 	 DESCLASSIFICADO 	 380.000,000 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 	Valor 	 Empresa 

23/10/2024 09:32:11 	308.000,000 	 MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS 

23/10/2024 09:32:11 	380.000,000 	 CEARA DIESEL S/A 

Página 2 de 5 

Situação 

CLASSIFICADA 

CLASSIFICADA 

/1? 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2413052902-PERP. 

 

LOTES / ITENS 

N° 	0002 	 Situação: DESERTO 

Descrição: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO, PARA TRANSPORTE DE PESSOAS, 

Quantidade: 10 

Valor: 	799.466,70 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 
	

Valor Unitário 	Valor Total 	Data/Hora Registro 	Situação 

Não houveram propostas inicias 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 
	

Situação 
	

Valor 

Não houve disputa 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 	Valor 	 Empresa 

Não houve disputa 

Página 3 de 5 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2413052902-PERP. 

Item Mensagem 

Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/vl/orgaos/077443030001  68/compras/2024/1 49 

Bom dia. A partir das 09h30min (horário de Brasília) daremos inicio a fase de lances. 

RUUOCS 

Origem 

Sistema 

Max Ronny Pinheiro 

Sistema 

Sistema 

Sessão pública aberta! 

Disputa do Lote/Item 0001 - VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE 
0001 	PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES... aberta! O fornecedor pode checar as propostas 

classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item. 
O lote/item n 0001 - VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, 

0001 	NO MÍNIMO 16 LUGARES... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
Disputa do lote/item n° 0001 -VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES... encerrada! 
O arrematante do item/lote n 0001 - VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES... foi o fornecedor com valor R$ 308.000,0000! 

Fase de disputa encerrada 

Aberta a negociação do item 0001 - VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES...! 
O licitante MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA pode enviar 

0001 	uma nova proposta para o lote/item 0001 - VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES... no local de envio de lances! 
O Fornecedor MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA pode enviar 
mensagens. 

Solicito que a empresa arrematante se manifeste a respeito de uma melhor oferta. 

bom dia 

lance final 

Negociação sem êxito. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor MANUPA 
COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA. Documento: Fica convocado o 
licitante arrematante para apresentar proposta ajustada (conforme ANEXO II do edital) ao último 
lance no prazo definido em edital, como também, apresente junto com a proposta, documento que 
atenda ao determinado no item 5.9 do ANEXO 1 - TERMO DE REFERENCIA.. Agora o fornecedor 
pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a 
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. 
Data Limite para o envio: 23/10/2024 11:58:00 

Prazo em andamento, a sessão será retomada nesta data a partir das 14h. 

Documento enviado pelo fornecedor MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS 
ADAPTADOS LTDA! 
SR PREGOEIRO, ENVIAMOS A PROPOSTA AJUSTADA POREM NAO CONSEGUIMOS ENVIAR 
DOCUMENTOS DE HABILITACAO 
SOLICITAMOS DILAÇAO DE PRAZO, ASSIM COMO, DISPONIBILIZAÇAO DO ICONE PARA 
ANEXAR DOCUMENTOS 
O fornecedor MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP EVEICULOS ADAPTADOS LTDA foi 
inabilitado/desclassificado no Lote/Item n° 0001 - VEICULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES.... Motivo: E empresa está 
desclassificada por não apresentar, conforme solicitado anteriormente, o envio do documento que 
comprove que a empresa satisfaz com o regramento disposto no item 5.9 do ANEXO 1 - TERMO 
DE REFERENCIA do edital. 
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item n 0001 - VEÍCULO TIPO 
VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES... é o 
fornecedor CEARA DIESEL S/A. 
O Fornecedor MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA não pode 
enviar mensagens. 
Aberta a negociação do item 0001 - VEÍCULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES...! 
O licitante CEARA DIESEL S/A pode enviar uma nova proposta para o lote/item 0001 - VEÍCULO 
TIPO VAN, ANO 2024; PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO MÍNIMO 16 LUGARES... no 
local de envio de lances! 
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor CEARA 
DIESEL S/A. Documento: Fica convocado o licitante arrematante para apresentar proposta 
ajustada (conforme ANEXO II do edital) ao último lance no prazo definido em edital, como também, 

Página 4 de 5 

MENSAGENS 

Data/Hora 

10/10 10:34 

23/10 09:15 

23/10 09:32 

23/10 09:32 

23/10 09:42 

23/10 09:44 

23/10 09:44 

23/10 09:44 .23/10 09:44 

23/10 09:44 

23/10 09:45 

23/10 09:45 

23/10 09:50 

23/10 09:51 

23/10 09:51 

23/10 09:57 

23/10 10:05 

23/10 11:53 

23/10 11:56 

23/10 11:58 

23/10 14:25 

23/10 14:25 

23/10 14:25 

23/10 14:25 

23/10 14:25 

23/10 14:27 

23/10 14:29 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Max Ronny Pinheiro 

MANUPA COM,EXP 
IMP DE EQUIP E 
MANUPA COM,EXP 
IMP DE EQUIP E 

Max Ronny Pinheiro 

Sistema 

Max Ronny Pinheiro 

Sistema 

MANUPA COM,EXP 
IMP DE EQUIP E 
MANUPA COM,EXP 
IMP DE EQUIP E 

0001 

0001 

0001 

Sistema 	 0001 

Sistema 
	

0001 

Sistema 

Sistema 
	

0001 

Sistema 
	

0001 

Sistema 

Sistema 



 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2413052902-PERP. 

 

Data/Hora Origem 	Item Mensagem 

apresente junto com a proposta, documento que atenda ao determinado no item 5.9 do ANEXO 1 - 
TERMO DE REFERENCIA. Como também ajuste o valor do item, considerando que o valor 
ofertado está superior ao estimado, o que no caso, impede uma eventual futura contratação.. Agora 
o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 23/10/2024 16:30:00 

23/10 15:38 	 Sistema 	 O Fornecedor CEARA DIESEL S/A pode enviar mensagens. 

23/10 15:50 	 Max Ronny Pinheiro 	Prazo em andamento, a sessão será retomada dia 24/10/2024 a partir das 09h30min. 

O fornecedor CEARA DIESEL S/A foi inabilitado/desclassificado no Lote/Item n 0001 - VEICULO 
24/10 09:43 	 Sistema 	 0001 TIPO VAN, ANO 2024: PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO MINIMO 16 LUGARES.... 

Motivo: Não apresentou proposta conforme solicitado. 
Todos os fornecedores do Lote/Item n 0001 - VEICULO TIPO VAN, ANO 2024; PARA 

24/10 09:43 	 Sistema 	 0001 	TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NO MINIMO 16 LUGARES... foram 
inabilitados/desclassificados, o lote/item restou fracassado. 

24/10 09:43 	 Sistema 	 Fica aberto prazo de intenção de recurso até ás 24/10/2024 10:13:22 

O fornecedor MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA registrou 
24/10 09:56 	 Sistema uma intenção de recurso. Motivo: A empresa Manupa vem atreves desta requerer prazo para 

interposição de recurso pelos motivos a serem motivados na peça recursal. E deverá enviar o 
memorial de recurso seguindo as regras do edital. 

24/10 10:29 	 Sistema 	
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do fornecedor MANUPA 
COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA para 29/10/2024 23:59:00. 

24/10 10:29 	 Sistema 	
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contrarrazão do recurso do fornecedor 
MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS ADAPTADOS LTDA para 01/11/2024 23:59:00. 

24/10 10:29 	 Sistema 	
O módulo de recursos para o envio de peças e contrarazões, encontra-se na parte inferior desta 
página, após a parte de documentos do processo. 

30/10 09:32 	 Max Ronny Pinheiro 	Processo FRACASSADO/DESERTO. 

30/10 09:33 	 Sistema 	 A situação deste processo foi alterada para: Fracassado, por Max Ronny Pinheiro. 

PROPONENTES 

Razão Social 
	

Nome Fantasia 
	

CNPJ 

CEARA DIESEL S/A 
	

CEARA DIESEL S/A 
	

63.388.441/0001-22 

Contato: 	MARCELO OLIVEIRA 
	

(85)996291125 	 valfran@cearadiesel.com.br  

MANUPA COM,EXP IMP DE EQUIP E VEICULOS 	MANUPA 
	

03.093.776/0003-53 

Contato: 	Francisco Ednardo De 	itas 	(85)9960-1124 	 ednardo.fegmaiI.com  . 7 
Max Ronny Pinheiro/Pr- ..-  ri/Agente de Contrataçao 

Gai1Wi: '- A  "eida/1e Apoio 

Wilma Lúcia Rõë' Ferreira/Equipe de Apoio 

Página 5 de 5 


